¹ Ann. 1203. — ² Innoc. I. ix. Ep. ii. — ³ Ep. CCLXII. — ⁴ Ep. CCXIII. — ⁵ Ep. CCXV. — ⁶ Ep. CCXVI et CCXXV. — ⁷ Ep. CCXIV. — ⁸ Ep. CCXXXVII. — ⁹ Ep. CCXX. — ¹⁰ Ep. CCXXXVI. — ¹¹ Ep. CCXI, CCXXXII et CCXXXIV.

ne se presulum electionibus ingerant, sacerdotia conferant, et vi Ecclesias ac bona invadant.

13. Cum ingens vero archiepiscopus pro tuenta Ecclesie sua libertate as alienum contraxisset, ne illius dissolvendi sollicitudo optimi præsulii animum turbaret, rogatus Pontifex tribuit¹, ut si ante solutionem integrum, extremum diem obire contingere, successor persolvendi debiti onere obstructis teneretur. Quod vero ad clericos Polonus attinet, de quibus paulo ante memoravimus, non prætereundum silentio Ecclesiastica discipline solertissimum custodem Innocentium, de illorum corruptis moribus corrigendis, castigandaque libidine, cum prædicto archiepiscopo ejusque suffraganeis per litteras egisse². Sed qui peccantes coarguere ac punire era solitus, idem probos religiososque viros præmiis atque honoribus ornare consuevit. Archiepiscopum namque optime de Ecclesia meritum, insigni illo privilegio decoravit, ut crucem eunti sibi præferri juberet, dummodo Apostolice Sedis legatus non adesset, hæc enim ipsi rescripsit³: « Quoniam non ignoras, quod in cruce Domini nostri Jesu Christi te oporteat gloriari, pie desideras salutare crucis ejus vexillum, de conniventia nostra tuae venerationi præmittere, cujus mortificationem jugiter in tuo corpore crederis pro divini nominis amore portare. Nos igitur attendentes, quod nequaquam tibi sint armatoræ celestis insignia deneganda, qui contra fortē armatum in mundi atrio suffultus auxilio fortioris certamine incessanter laboras per arma justitiae triumphare, præsentium tibi auctoritate concedimus, ut salvificæ crucis signum per tuam provinciam ante te facias bajulari, nisi cum Apostolice Sedis legatus in Polonia fuerit constitutus, ut in hoc deferas ei, tanquam a nostro latere destinato. Datum Romæ apud S. Petrum, II id. Januarii, anno IX ».

14. Cracoviensis etiam ducis, summi Pontificis Romanæque Ecclesiæ studiosissimi, accepto patrocinio Diploma transmisit⁴ cuius partem edimus: « Eapropter, dilecte in Domino fili, sinceritatem devotionis ac fidei, quam erga nos et Romanam Ecclesiam habere dignosceris, attendentes, personam tuam cum ducatu Cracoviensi, et omnibus bonis tuis, quæ juste possides et quiete, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, et per scripta etc. auctoritate præsentium districtus inhibentes, ne quis te super eis presumat indebitè molestare. Nulli ergo etc. Datum Romæ apud S. Petrum non. Januar. an. IX ». Hæc Pontifex ad principem nimirum Lesconon Album, Casimiri optimi principis filium, quem Cracovienses superiori anno ducem sibi, Wladislao rejecto, elegerant, ut Polonicarum rerum scriptores tradunt⁵, qui ipsum etiam summis laudibus efferunt. Interfuit comitiis illis Fulco Cracoviensis

¹ Ep. CCXXXIX. — ² Ep. CCXXXIII. — ³ Ep. CCXXXVI. — ⁴ Ep. CCXXVII. — ⁵ Longin. hist. Pol. I. vi. an. 1206. Chr. l. vii et alii.

episcopus, qui postea hoc anno mortem oppetiit¹: « Genere nobilis », inquit Longinus, « sed actionibus nobilior, plures libertates, privilegia, et immunitates Ecclesiae Cracoviensi apud Selem Apostolicam, et signanter ut episcopus Cracoviensis omnibus aliis episcopis provincie et Ecclesie Polona loco et viceprior sit, et primus Gnesnensi archiepiscopo in consecrando manum imponat, obtinuit »; haec ille. Porro Fulcone defuncto, Vincentius generis nobilitate (quod auctor subdit) doctrina moribusque praeclarus Cracoviensis episcopus renuntiatus est, et ab Innocentio pap. confirmatus; hunc Polonorum historiam conscripsisse memorant².

45. Censu a Polonis Ecclesiae Romane debitus. — Jam Polonicis rebus finem imponamus iis, quae de censu B. Petro persolvendo, decimisque Pontifex hoc eodem anno rescriptis, quippe qui cunctos Christi fideles illos monet, ut sacrum veccigal remota fraude pendant: « Si memoriter teneritis³ Ananiae Zafiraeque supplicium, qui proculpa fraudali pretii, quod ex agris acceperant, terribili ultiione puniti ad pedes Apostolorum principis repentina interiter corruerunt, in solutione censu, quem beato Petro debetis, fraudem vitariatis, ut credimus, adhibere. Ad nostram siquidem audientiam noveritis pervenisse, quod cum ex consuetudine regionis usualis moneta per annum apud vos tertio renovetur; et quo prius in usu fuerat, denum reddatur vilior usu alterius succedente, vos eidem Apostolo censem debitum illo differtis tempore persolvendum, in quo monetę, quam solvit, vilior usus erit: licet ergo honorum nostrorum Omnipotens non indigeat, quia tamen periculosum est vobis, quod debetis eidem, vel per fraudem imminuere, vel per ingratitudinem refinare, universitatem vestram monemus atque etiam hortamur, et per Apostolica scripta praeципimus mandantes, quatenus censem ipsum, sive cuiuslibet fraudis vitio more solito persolvatis: aliquin sententiam, quam venerabilis frater noster... Gnesnensi archiepiscopus in ejusdem censu vel detentores ingratos, vel temerarios fraudatores rationabiliter duxerit promulgandam usque ad satisfactionem condignam firmatatem decernimus debitam obtinere. Dat. Romae apud S. Petrum, non. Januarii anno IX », cui etiam archiepiscopo imponit⁴, ut S. Petri et S. Adelberti canonicos solvere recusantes ad id censuris compellat. Postremo universis Polonie ducibus mandat⁵, ne decimarum solutionem impediunt, vel remitterent; atque de Polonicis rebus haec dixisse sufficiat.

46. Electio archiepiscopi Cantuariensis, contradicente rege. — Jam reliqua prosequamur, atque videamus in primis, quid in Anglicana controversia actum sit. Cum igitur Innocentius

archiepiscopi electionem tum a suffraganeis tum a monachis factam improbasset, irritauitque esse jussisset, quod Acta, Parisiusque testantur¹, Stephanus S. Chrysogoni cardinalis ex ritu a sacris canonibus prescripto, archiepiscopus creatus est: quomodo vero res gesta sit, Acta ipsa declarant, Pontificem monachorum conventui praecipisse, ut quindecim et suis Romanis mitterent, atque iis provinciam eligendi archiepiscopi demandarent, si utriusque electionem e jure convelli accideret, ne si iterum ad celebrandam tertii electionem mittentur, monachi in factiones discederent: qui cum Apostolica exceperint imperia, utraque electione Reginaldi et episcopi Norwicensis rescissa, quindecim illis monachis imperavit, ut se praesente electionem celebrarent, cumque plura suffragia in Stephanum de Langetuna presbyterum cardinalem tit. S. Chrysogoni Anglum genere, virum doctrina et virtutibus cumulatissimum, quem Innocentius eodem anno et cathedra Parisiensis academie² ad cardinalatum evexerat, concurrisse, eam electionem ab Innocentio mox confirmatam fuisse; ingentibus etiam euendum laudibus ornat Parisius: quamvis asserset illos praesenti anathematis metu, quem Pontifex intentabat, invitox atque obstantes id comprobasse, sed hoc de quibusdam refractariis contingere potuit; quapropter Innocentius ad Joannem regem scribens ut paulo post videbimus, haec habet: « Quoniam absque vi et dolo canonica sit electio de persona idonea condiderit celebrata ».

47. Tulere graviter, inquit Acta, eam Joannis Anglorum regis oratores, certiorem et rei totius fecere, qui in graviores iras incanduit, adeo ut nulla ratione eum delinire Pontifex potuerit, sed Innocentius de constantia nil remittens, archiepiscopum suis manibus XV kal. Julias Viterbi consecravit, donatunque pallie ad ineundam Ecclesiae sue possessionem misit. Ut vero Joanne resistente Pontificis jussis regnum percussum interdicto fuerit, proximo anno dicetur. Interea nihil prætermisit Innocentius, quod ad delinendum regis annum perfinere existimat. Subdit enim Parisius, Innocentium, ut Joannis gratiam captaret, cum eum gemmarum avidum, ac pretiosis rebus exquisitis delectari didicisset, eximio munere literas ornassee, quarum erat exordium: « Innocentius papa Tertius Joanni regi Anglorum, etc. » Recitat eam auctor, munusculum vero quatuor annuli aurei variis distincti gemmis fuere, de quibus isthaec ibi Pontifex: « Licet autem his et aliis divitiis vestra regalis abundet excellentia, in signum tamen dilectionis et gratiae quatuor annulos aureos cum diversis lapidibus pretiosis tue magnitudini destinamus, in quibus te volumus specialiter intelligere formam, numerum, materiam et colorem, ut mysterium potiusquam donum attendas, etc. » Pergit aperire mysteria,

¹ Idem auctores. — ² Idem. — ³ Innoc. I. ix. Ep. ccxvii. — ⁴ Ep. ccxxxvii. — ⁵ Ep. ccxviii.

¹ Par. Hist. Angl. an. 1207. — ² Par. Hist. Angl.

quod præstilerat, cum Riccardo ejus fratre, cui, ut suo loco vidimus, id genus donum miserat. His ita gestis adjicit Parisius Innocentium litteras ad regem Anglorum dedit, quibus hortabatur Stephanum Sancti-Chrysogoni presbyterum cardinali canonicum archiepiscopum Cantuariensem elecere, demisse et pie exciperet, ac tum regem effleratum jussisse monachos Cantuarienses ex Anglia facessere, qui in Belgiam se subduxere, quod factum veritatem ipsiis ancor vitio, cum rex nullam vim intulisset, pulsisque ita monachis Cantuariensis addit Joannem acerbas et ardentibus litteras ad Innocentium dedit, quibus querebatur, Norwicensi episcopo inique repulso, ignotum hominem, qui diu in regno Francorum baserat, male suspectum Angliae fidei ad Cantuariensem archiepiscopatum extulisse, violata regni iura, suum consensum a monachis expetitum non fuisse, mirari se, Anglorum officia in Sedem Apostolicam tradita obliuioni, non adverisse aulani Pontificiam ex Anglia plures opes, quam ex aliis regnis sibi invehi, intrepide se sua jura defensurum, si Norwicensis episcopi electio non steterit, se itinera Romam prefecturis interclusurum, ne divitios Anglia exhauiatur, et cum regni sui præsules scientia, aliisque dotibus polleant, ab exteris justitiam non emendaturum.

48. Recepis iis litteris, Innocentius ferocientem principem emollire conatus est, ut litterae Pontificie a Parisio adducte illustraretur, quibus primum questus pro benignis ac suavibus litteris aculeatas et acres sibi redditas, ac si egregia Anglorum regis erga Sedem Apostolicam voluntas sibi necessaria sit, suam pariter gratiam ipsi necessariam videri, detulisse se ipsius juribus, expetitum ejus consensum fuisse litteras ea de re missas, sed a suis interceptas, electum non ipsi ignotum cum eum tribus litteris in Angliam evocare voluisset, si docuerit Parisiis, non id vitio, sed gloriae gentis adscribendum; demum addit: « Tu ergo, fili charissime, cuius honori supra jus deferri curavimus, secundum jus nostro studeas honori deferre, ut gratiam divinam et nostram uberiori merearis, ne forte si secus egeris, in eam te difficultatem inducas, de qua non facile valeas expediri: cum tandem oporteat eum vincere, cui flectitur omne genu cælestium, terrestrium, et infernorum, cuius nos vires in terris, licet immitterit, exercemus. Dat. Laleran. Pontificatus nostri anno ». Extorsit præterea ab Anglis Joannes ingentem pecuniarum vim, omnium enim, ut addit Parisius, bonorum cum laicorum, tum Ecclesiasticorum tertiamdecimam partem, contradicente nemine, uno excepto Gaufrido Eboracensi archiepiscopo fratre suo, corrasit: is enim ex Anglia recedens, in omnes qui Ecclesiae sue invasissent bona, anathematis sententiam tulit. Postremo subjicit Parisius, regem hoc itidem anno sancti Remigii festo die susceptum ex Isabella uxore sua primogenitum filium, Henricum numerupasse.

Hec anno in caelum migrasse traditur S. Julianus secundus Conchen, episc. ob effusam in pauperes liberalitatem insignis, episcopatus enim censum omnem illius erogabat, ac Davidico oraculo sibi proposito, labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit, camistris contexendo sibi, ac beato Lesmo, qui tum ei ministrabat, victum comparabat, ac prope octogenarius obiit, miraculisque ingentibus effulsi, extat in Bibliotheca nostra ejus Vitæ brevissime conscriptæ exemplum.

49. *Veneti imaginem Deiparae a D. Luca pictam rapiunt.* — Quod ad res Orientales attinet, Constantinopolitanus patriarcha in Venetos Constantinopoli degentes ob sacram Deipara effigiem ab iis raptam sententiam anathematis distrinxit, quam Innocentius habere ratam ab illo rogatus, confirmavit, rescripsitque²:

« Patriarchæ Constantinopolitano.

« Ex tenore litterarum tuarum nostris fuit auribus intimatum, quod cum charissimus in Christo filius Henricus Constantinopolitanus imperator illustris quandam iconam, in qua beatus Lucas Evangelista imaginem beatæ Virginis propriis manibus dicitur depinxisse, quam ob ipsius Virginis reverentiam, tota Gracia veneratur, et quasdam reliquias, que erant in capella majoris palati, ponendas in Ecclesia Sanctæ-Sophie tibi duxerit conferendas; Venetorum potestas cum ipsis Venetis ad tuam accedens presentiam ipsam iconam a te cum instantia postulavit, asserens eam sibi a prefato imperatore esse promissam. Tu vero, cum cognosceres eos in illa nihil juris habere, ipsius petitioni acquiescere noluisti, sed cum ille diutius institisset, tale ipsi dedisti responsum, quod illam ei nec dabas, nec etiam auferebas, ironice addens, quod ipsam acciperet, si tunc eam in Ecclesia posset reperire, clausa quippe erat Ecclesia, et prefata icona in ea non erat, sed in sacrario sub sera tripli collocata. Verum cum a te nullatenus obtinere potuisset, ut reseraretur Ecclesia, in cuius sacrario erat icona praedicta ab ala ipsius Ecclesie, quemdam in ipsa per funem fecit dimitti, qui quarens per Ecclesiam sœpe dictam iconam, et non inveniens, de mandato potestatis praedictæ unam de magnis Ecclesie januis per violentiam reservavit.

20. « Porro Veneti Ecclesiam ipsam violenter intrantes, cum locum, ubi erat icona, per quemdam Græculum didicissent, sacrarii ostia frangere incepérunt, quod cum ad tuam notitiam pervenisset, amaritudine plenus ad alam Ecclesie accessisti, et desuper aspiciens sacrilegium perpetrantes ex parte omnipotentis Dei sub interdicti et excommunicationis intermissione inhibuisti eidem, ne quod male inceperant, presumerent consummare. Sed cum nec sic a perpetratione sacrilegii destitissent, praedictam potestatem cum omnibus consi-

¹ Psal. CXXVII. — ² Innoc. I. ix. Ep. CCXLI.

Illiis et fautoribus suis, candelis accensis publice, ac solemniter viuenlo anathematis, innodasti; ipsi vero tam anathematis, quam interdicti sententia vilipensa, ostia sacrarii confregerunt, et asportantes exinde violenter iconam, eam in Ecclesia, que Graec Pantocrator dicitur, collocarunt. Tu vero ad dilectum filium... tituli Sancte-Susannæ presbyterum cardinalem sanctæ Sedis Apostolicae legatum accedens, ipsi rei seriem intimasti, qui eodem die latam a te sententiam confirmavit, Ecclesias omnes, que sunt in parte sacrilegorum ipsorum subhiciens interdicto; unde nobis humiliiter supplicasti, ut utramque sententiam dignaremur Apostolico munimine robore. Licet igitur nos opinionem illam qua quidam Graeci existimant, quod spiritus beatæ Virginis in predicta imagine requiescat, propter quod ipsam forle plus debito venerantur, tanquam superstitionem minime approbemus, et pactionem de partiendis reliquiis, et aliis factis

initiam, tanquam illicitam detestemur, ne tamen sacrilegii crimen remaneat incorrectum utramque sententiam interdicti, et excommunicationis videlet, sicut rationabiliter sunt prælatæ auctoritate Apostolica, confirmamus, et præcipimus usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota firmiter observari. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ Sapud anctum-Petrum id, Januarii anno ix». Hactenus Innocentius in Constantinopolitanos Venetos, qui pietatis ac venerationis in Virginem, quo flagrabit studio, pietatem lesserunt. Demum datis ad Suessionensem episcopum litteris¹ in Suessionensi diœcesi quidquid illo absente tentatum fuisse, rescidiit. Caeterum de eodem episcopo Robertus de Monte² hac tradit: «Episcopus Suessionum cum magna multitudine Constantinopolim adiit».

¹ Ep. ccl. — ² Roh. de Monte Append ad Chron. Siegb.

INNOCENTII III ANNUS 11. — CHRISTI 1208.

4. *Philippe Suevo nex proditorie illata.* — Assurrexerat pene ad votorum cumulum Philippus Suevus, atque Othonis fracta potentia, dissipatis ejus amicis, atque ad se pelletis, tum quod rei caput videbatur, conciliato sibi Innocentio atque Ecclesiæ gratia comparata, agente Pontifice pacem cum Ottone agitabat, qua sibi imperium firmaret, atque Othonem juncta illi thoro filia arctissimis vinculis adstringeret, cum anno Christi millesimo ducentesimo octavo, undecima Indictione, imperii, quod jamjam consentientibus omnium votis erat consecuturus, spem crudelissimi proditoris scelere cum vita amisit; atque ita cæso Philippo, dejecta Othonis res redintegrata, Innocentioque annuitente confirmatae fuerunt. Sed antequam aggrediamur, de Philippi necis tempore breviter dicendum est; illam in superiorem annum refert Henricus Stero¹: At adversantur ceteri autores veteres gravissimi videlicet Conradus abbas Urspergensis², alter Conradus episcopus Magun-

tinæ historie scriptor³, Albertus abbas Stadensis⁴, Godefridus⁵, Silfridus⁶, Rigordus⁷, Matthæus Parisius⁸, Richardus e Sancto-Germano⁹ Chronicón Fossenovæ¹⁰, aliquique plures; ut vero strenuissimi ducis cedes patrata, ex Apostolicæ Sedis legato, rem ad Innocentium papam scribente historie veritatem petamus.

«Sanctissimo patri suo, ac domino Innocentio divina providentia summo Pontifici Hug. miseratione divina Ostien. et Velletron. episcopus, cum debita devotione salutem,

«Cum essem Mantua¹¹, ibique dominum..... cardinalem corporis infirmitate gravatum per dies aliquot expectassem, feria secunda proxima post festum Apostolorum Petri, et Pauli de morte domini Philippi graves invalere rumores». Et infra: «Sabbato proximo ante festum sancti Joan-

¹ Conrad. Chr. Magunt. — ² Stadens, in Chron. — ³ Godef. in Annal. — ⁴ Silfrid. Epit. I. II. — ⁵ Rigord. Hist. Fran. in Philippo Aug. reg. — ⁶ Paris. Hist. Angl. — ⁷ Richard. de Sancto-Germ. in Chron. — ⁸ Chron. Fossa-Nova, Otto de S. Blasio, Chronic. Elvac. scriptor, Fragmenti historici incert. auctor, aliquique eod. ann. — ⁹ Labell. Valec. super neg. Rer. imp. Ep. CLII.

¹ Stero in Annal. apud Canis, anti. lect. tom. I. pag. 244. — ² Ursperg. in Chron. an. 1208.

nis Baptiste, quo treguas interpostas Dominus previdetur non sine alterius exterminio terminari, dominus Philippus cum paucis de familia sua exercitu in campo dimisso civitatem Papembergen, intravit, eoque hora nona in palatio episcopi quiescente, dictus Palatinus comes, cui dominus Philippus filiam dederat et abstulerat, cum duce Bavariae, et marchione Istrike fratre ejusdem episcopi, et alii decem viris armatis palatum, in quo dominus Philippus erat, ingressus, pulsansque ad ostium camerae more admittitur consueto. A quo cum Philippus verba jucunda et joculatoria, sicut consueverat, exspectaret, ille statim cultellum, quo erat accinctus exeruit, et D. Philippo gladio ludere prohibenti respondit: Non erit hic tibi ludus, et in continentia Dei timore postposito ipsum transfodit gladio, et Henrico imperii senescalco, facinus prohibere volenti, lethale vulnus infligens, eum quem jam occiderat, timens vivere, jugulavit, et sic homicida fautorum suorum auxilio munitus exiliit, ac piaculare flagitium, toto jam dissoluto exercitu, adhuc sicut domino placuit exiliit impunitum. Officio igitur legationis injuncta judicio divini ministris expirante ad vos cum festinatione regredior, a quo invitus, licet obedire non renvens, sum egressus ». Hactenus ille.

2. Jam pergratum lectori facturos arbitramur, si a legatis enarrata ex iis, que paulo ante citati auctores tradunt, confirmare studeamus. Verum audiamus primum, que a Philippo postremo perfecta Godefridus¹ Annalium monumentis impressit. Ait ergo Philippum amplissimam legationem ad Innocentium decrevisse, quam Aquileiensis patriarcha, aliqui conspicui dignitate viri obiere (de qua ante Godefridum Urspergensis² egit) ut nimirum ceptum pacis fodus confirmaret, Adolphum pristine restitueret dignitati, atque ab Apostolica Sede ornamenta imperii obtineret: eam vero legationem honorifice suscepit ab Innocentio atque Adolphum benigno vultu exceptum, re tamen certis diebus utrinque jactata, Brunoni archiepiscopatum adjudicasse, deque ea re ad Colonienses litteras dedisse; pacis vero leges, quam legali conciliare coeperant, approbasse, ac legatos, nimirum Hugonem ac Leonem, ut rem perficerent in Germaniam transmisisse: de quorum reditu Urspergensis agit³, nosque inferius adductis litteris, quibus eam ipsis provinciam demandavimus, disseremus: eos vero cum Alpes transiliissent, infasto interficti Philippi a comite Palatino rumore percussos fuisse. At legatos non Italia, sed in Germaniam eum nuntium hauisse ipsi testantur, immo Innocentius litteris suis significat, qui ipsis accepta Philippi nece eam provinciam imposuit, ut ceptum de Philippis filia Othoni in matrimonium collocanda tractandum in opus perducerent, ut hoc pacto pax Germaniae redderetur, atque

utraque pars adversa in mutuan concordiam coalesceret. Sed de ea legatione anno sequenti.

3. Quæ porro causa proditorem in Philippum efficerat, ab Arnoldo Lubecensi⁴, qui ea tempestate scribebat in Germania, accipere operae pretium est: « Sanus Philippus rex filiam suam Othoni, utpote nobili viro despontare decreverat: sed quia idem Otho nimis erat crudelis et inhumanus, multata voluntate propositum desponsationis mutaverat, quod intelligens Otho Palatinus pro filia Henrici ducis Polonie laborabat, dixitque Philippo regi: Domine, meminisse volumus clementiam vestram, quam devotus vobis semper fuerim, et quanta in servitio vestro in presenti guerra expenderim, et quanto apparatu nunc contra adversarios vestros vobiscum procedere decreverim. Ideo peto, ut nunc in modico pro me sitis, et litteras commendatitias domino duci Polonie dirigatis, ut ceptum bene inchoatum, pactum videlicet desponsationis, vestra mediante maiestate, melius consummetur. Cui rex: Id quam devotus faciam, et ille gavisus obtulit litteras de instanti negotio ordinatas. Et rex: Vade, ait, et post modicum revertere, et invenies litteras bullatas. Illo abente, multata sunt littera in contrarium, et signata bulla regia. Cumque Palatinus litteras accepisset, perspexit in schedula maculam quaindam exteriorem, sique concepit suspicionem, veniensque ad suum quemdam familiarem: Aperi, inquit, mihi litteras, ut earum sciam tenorem, qui perspectis litteris expavit, dicens: Rogo, ut Dei intuitu litteras me vobis expondere non arctetis, quia nihil aliud nisi mortem mihi immovere video, si eas exposuero, sique acceptis litteris Palatinus alteri nimis importune insistebat, et ita lenorem ipsarum cognoscet, unde graviter efferratus, nihil nisi mortem regis animo versabat. Dissimulata tamen ira, ad Philippum quasi jucundans, et congratulans intrabat. Una igitur dierum Philippo secretius in cubiculo consistente, quia medianam in utroque brachio inciderat, Palatinus nudo gladio in atrio regali quasi ludens incedebat, sique accedens ad cubiculum regis, ostium clanculo pulsabat, et ingressus simili modo coram rege se gerezat, cui rex: Depone, ait, gladium, quia non est hic locus modo. Et ille: Imo est locus, ut tu perfidiam tuam luas. Et statim uno iectu cervicem ejus tetigit, nec secundum vulnus apposuit, cumque qui aderant eum impetrare vellet, ille aperto ostio violenter exiliens (se in) fugam dedit⁵. Similia referunt Conradus Urpergensis et alii⁶. Ex iis que a Lubecensi audivimus, facile intelligitur, quid legati ad calcem prædictæ Epistole significare velint, dum aiunt Philippum nequissimo proditori gladium exerendi, Iudicram armorum tractationem vetuisse. In quam sententiam Fragmenti historici incertus auctor haec scriptis mandavit⁷: « Palatinus

¹ Godef. in Annal. hoc ann. — ² Ursperg. in Chron. — ³ Ibid.

⁴ Arnold. Lubecen. Chr. Slav. I. viii. c. 44. Crantz. Hist. Sax. I. viii. c. 29. — ⁵ Ursperg. in Chiton. — ⁶ Frag. Hist. auctor hoc ann.

de Witesbach, qui lubricus erat, et multorum nobilium homicida, veniens sicut diu dolum in corde conceperat, introitum petiit et impetravit; spata extracta quasi joculator ludum simulans nacta opportunitate regem circa cervicem percussit, et statim fugere coepit, et de ictu illo vitam finivit ». Sic anclor pergit Lubecensis :

4. « Philippus tamen non sine ratione litteras mutaverat, quia puer, quam Otho desparsore cupiebat, consanguinitate Philippum ex matre contingebat, ideoque regi displacebat, ut vir tam crudelis et impius et imprudens tam nobilis virginis jungeretur. Idem quoque Palatinus crudelitate nimis quemdam de melioribus terra, Wolff nomine, occiderat : unde graviter Philippum offenderat, ipsius tamen regnum cessavit tali facta consummatione, quam consummationem cuidam spirituali viro in Racesburg per visionem manifestare Deus dignatus fuit his verbis: Anno mcccvi erit consummatio : quae quidem consummatio ignota fuit, sed circa festum beati Joannis Baptiste ipso anno tali modo impleta est ». Haec ita, atque ex ipso alii. Ceterum Philippi necem Urspergensis X kal. Julii, Stadensis¹, Godefridus², Siffridus³ et alii XI accidisse affirmant. Quod ad sepulcharum altaret, illum Bambergæ tumulo mandatum Lubecensis et Godefridus, Stadensis tamen ac Siffridus Spiræ asserunt, sed utrumque conciliatur, primo enim Bambergæ, ubi necatus terre redditus fuit, at postea Spiram a Friderico imperatore nepote suo translatum, quod Urspergensis⁴, Fragmenti historici incertus auctor⁵, aliisque memorie commendarunt. Verum, ut tanti principis sepulchrum suis titulis decoretur, sint sepulchrals instar Epitaphii, que de illo Lubecensis subiecti : Cecidit vir nobilis et potens, multis adornatis virtutibus, erat enim vir mansuetus et humilis, et admodum affabilis, et quia litteratus erat, divina devotus valde frequentabat. Et cum in Ecclesia inter alios lectio-nes vel responsoria recitaret, clericos sive scholares pauperes a se non removet, sed quasi consolatios eos habebat. De cuius tamen morte turbata est terra: fit meor omnium una voce plangentium, heu! heu! cecidit princeps noster, cessavit gloria nostra, versus est in luctum chorus noster, imperium a nobis translatum est, et regnum alterius gentis factum est ». Denique silentio præteriri non potest, Philippum male audiisse⁶ cum pecuniae ad militium stipendia deficerent, non modo prædia, verum etiam Ecclesias pignori tradidisse. Quare Urspergensis, ceteroqui plus aquo illius studiosus, jure ac merito tyranni gladio Deo vindice cecidisse exclamat, qui primus Ecclesias tyrannis tradere ausus esset.

5. Denum piacularre crimen quod dum legati scriberent, adhuc (ut aiunt) impunitum, haud diu

inultum mansit, meritas luente penas sevissimo proditore, praeferquam quod nonnulli ex laudatis auctoribus, atque tradunt¹ ab Othono rege ob Philippum occisum, proscriptum, dignitatesque ac bona alteri in perpetuum collata, in quo Davidem imitatus Otho egregium Christianis principibus justitiae exemplum explicit, utque in similibus sese gerere debeant, documentum reliquit, haud multo post proditor nefarius debito suppicio superstes crudeliter interfactus est, ut plures testantur²: ex quibus Casarius³ haec de ejus servitia ac nece: « Bertolphus Palatinus de Wittembach, Philippi interfector (quem alii Othonem appellant, ipse Bertholphum nominat), judex erat severissimus, ita ut furibus etiam pro danno unius oboli vitam auferret; et sicut a quadam abbate audivi, quotiens exivit, laqueo cingulo suo appendit, ne reorum pena caperet dilationem. Sic quadam mane surgens, et laqueum cingulo suo solito subnectens, hujusmodi vocem in aere audivit: Bertolphe, quicumque tibi egresso de castro tuo primus occurrit, hoc laqueo eum suspendas: qui vocem pro omni accipiens, mox ut egressus est, occurrit ei quidam Scultetus suus primo: quo viso, cum satis doleret, eo quod hominem diligenter, dicebat illi: Doleo de occursu tuo. Cui ille respondit: Quare? Cui ille: Quia suspenderis. Et ille: Quare suspenderas? respondente illi Palatino: Nescio, sed prepara te ad confessionem, et ordina de rebus tuis, quia voci divinae resistere non debeo. Ille videns aliter esse non posse, ait: Justus est Dominus, ego plures in domum meam declinantes insequens occidi, multis sua rapui, nec tibi domino meo unquam fidelis extitisti, neque pauperibus pepercisti: et mirati sunt omnes audientes ejus confessionem, et cognoverunt in ejus morte peccati penam esse a Deo. Et quia idem Palatinus sine misericordia judicavit, cum in ultionem Philippi regis, quem occiderat, ab Henrico marescalco ejus interficeretur, misericordiam quesivit nec invenit. Non aequum iudicium, nec a Deo præceptum, ut minor et major culpa simili pena plectantur ».

6. *Romanis tumultuantibus senator datus.* — Ceterum Innocentius Romanus Pontifex, statim ut de Philippi nece certior lacus fuit, ne quisquam maximo Christianæ reipublicæ detrimento in ejus locum sufficeretur, Olhonique imperium stabiliret, omnibus nervis incubuit, quod datae hoc anno de his rebus litteræ demonstrant, in primisque illam afferemus, quæ in Vaticano libello⁴ prior ordine habetur ad Othonem missa: « Novit ille, qui scrutator est cordium, et cognitor secretorum, quod personam tuam de corde puro, et conscientia bona,

¹ Stad. ubi supr. — ² Godefr. in Annal. hoc anno. — ³ Siffr. ubi supra. — ⁴ Ursperg. in Chron. Stero in Annal. apud Canis. tom. I. pag. 234. Godef. in Annal. frag. hist. auct. et alii Chr. Elvaceus, auctor Crantz, ubi supra aliisque. — ⁵ Cas. I. vi. c. 26. — ⁶ Libell. Vat. sup. neg. iuspl. Ep. CLIV.

et fide non ficta diligimus et ad honorem et profectum tuum efficaciter aspiramus, sicut opera manifestant, que pro te non dubitavimus exercere. Licit autem te deseruerint quasi solus amici patiter et propinquui, nos tamen in tua dilectione constantes, ea studio diligenter non destitutus operari, que secundum tempus tibi credimus expedire, vigilantes pro te quando tu forsitan dormieras, quiuetiam propter te multa passi sumus aduersa, que nec etiam tibi voluimus intinare, cum adversitas te premebat; quidam enim civium Romanorum adversarii tui corrupti pecunia gravem seditionem adversus nos commoverunt in Urbe, consanguincis nostris multa damna et opprobria inferentes, nosque non sine multis et magnis expensis seditionem populi potuimus mitigare »; excitatas in Urbe plures seditiones describit Vita Innocentii auctor¹, quarum Joannem Petri Leonis Ramerii, et Joannem Capocium incitatores ait, ac populum in Pontificem incitare conatos atque ob recuperatam creandi senatoris auctoritatem Sabinamque et Maritimam receptas invidiām conflasse, dein Ursifilios Cælestini papæ nepotes tunnulatuos, demumque Urbis potentiores in mutua odio efferatos mutuis se cladibus attrivisse, quos in concordiam Pontifex adducere operam dedit, licet consulerent plerique eos invicem se opprimere sineret, ac licet in admittendis pacis legibus dissiderent initio, cum ea inter cæteras inserta esset, ut senatum ad Ecclesiam pertinere agnoscerent, tandem bello fessos consensisse.

7. « Dixerunt, inquit, quod ad summum Pontificem pertinebat creare senatum, sed quoniam unus reperiri non poterat, qui esset utriusque parti communis, consulebat domino papæ, ut concederet populo quinquaginta sex senatores, qui praedicens illis quod per tot senatores urbe commode regi non poterat quoniam ad invicem discordarent, pro instanti tamen necessitate annuit postulatis. Electi sunt igitur quinquaginta sex senatores, qui omnes juraverunt domino papæ fidelitatem et fidem, et inter praedictos discordantes talem qualē pacem fecerunt, cœpitque Urbs a bellorum strepitu paululum respirare, ac predicti schismati contra D. papam et Romanam Ecclesiam obliqui cessaverunt. In tantum ergo virtus et constantia D. papæ profecit, ut statum Ecclesie, quasi de servitute ad libertatem reduxit, ut non oportaret eam semper a persecutionibus se redimere torquentibus tantum, ut extorquerent, sancta et omnium una vox erat eademque sententia, quod ipse Pontifex flecti non poterat injuriis vel offensis, sed obsequio et honore ». Ut vero ingens ille senatorum numerus susceptum munus adeo male administrarit, ut populus unum senatorem flagitare coactus fuerit, subjiciunt Acta: « Senatores autem, sicut D. papa predixerat, tam male in officiū regimine se gesserint, ut a quolibet tam intra

Urbem, quam extra, maleficia committerentur impune, pace et justitia penitus relegatis, unde populus coepit eos adeo exercari, ut oportuerit D. papam ad communem populi petitionem, unum eis senatorem concedere, quantumcumque praefatis schismatis displiceret, qui turbationis tempore publice jaetabant, quod nunquam de cætero D. papa posset in Urbe unicum constitutere senatorem. Senator ergo per summum Pontificem substitutus pacem et justitiam protinus reduxit in Urbem, comprimens rebellés et præsumptores, nullusque contra illum audebat mutire, potentiam summi Pontificis reformidans ». Haec auctor. Sed ad institutam orationem, a qua defleximus, redeamus.

8. *Impensis agit papa pro Othonē, datis litteris ad plures, præsertim ad Francorum regem.*

— Pollicitus est Othoni Innocentius, quanvis ejus causa graves Romæ seditiones tulisset, constanter incubiturum, ne Fridericus illi Germanicum scepluru præripere: « Nunc autem adversario tuo sublatio de medio, ne contra te alius suscitetur, quanvis nepos ipsius jam tibi adversarium se opponat, diligentī studio præcavemus, ad promotionem tuam efficaciter intendentes, sicut Apostolica scripta testantur, que pro te diversis personis super variis articulis destinamus, etc. ». Porro extant ejusmodi Innocentii, quarum ipse meminit, Epistolæ; namque pluribus archiepiscopis, Aquileiensis patriarchæ, eorumque suffraganeis missis litteris¹, alium eligere Romanorum regem, vel inungere seu corona redimire, sub anathematis pena ipso facto incurrienda vetuit: universi principibus Ecclesiasticis aliisque præcepit², Othonis parts omnino sequentur, cumque jam ante Bohemorum rex nuntiis litterisque Innocentio saepe significasset, non voluntate, sed necessitate coactum, ab Othonis partibus alienum se simulasse, ita illum Innocentius adhortari atque urgere³: Cum ergo ipsa necessitas divino iudicio sit sublata, excusationem non haberes, si ei de cætero non impenderes auxilium et favorem⁴; et paucis interiectis verbis subjicit: « Alioquin præter divinam offensam, Apostolicam quoque censuram incurres, cum eidem regi nolimus in suo jure deesse, cui sumus omnibus in sua justitia debitores ». Ejusdem argumenti ad Thuringiae langraviū, ad Brabantie ducem, aliisque principes⁵, qui praedicto regi aliquando adhaerent, litteras dedit, Othonemque Salisburgensi, aliisque Germanie archiepiscopis⁶ Zaringie⁶, Moravia, Saxonie, Bavariae, atque Austriae ducibus et Misnensi, Brandenburgi, atque Landesbechen, marchionibus valde commendat atque in eo commendando precebus jussisque minas adjungit. Præterea ad Anglorum regem ejus avunculum⁷, ut commendatum haberet, gravissime scribit. Post haec perlata

¹ Ep. CLV. — ² Ep. CLVI. — ³ Ep. CLVII. — ⁴ Post pred. Ep. — ⁵ Ep. CLVII. — ⁶ Ep. CLIX. — ⁷ Ep. CLX.

ad ipsum fuere Othonis littere¹, quæ cum rerum gestarum post Philippi interitum seriem enarrent, in medium videntur adducende :

9. « Reverendo in Christo patri ac domino charissimo D. Innocentio, Dei gratia sanctæ Romanæ Sedis summo Pontifici, Otho eadem gratia et sua Romanorum rex et semper Augustus, debitam subjectionem ac reverentiam cum filiali dilectione.

« Quod haecen fuiimus, quod sumus, aut erimus, quantum ad regni pertinet promotionem, totum vobis et Ecclesie Romanae post Deum debentes, quod et gratissime recognoscimus, pro omnibus vestrae gratiae beneficiis uberrimas sanctitati vestra referimus actiones, erga vos et omnes quibus bonum vultis, exhibitam nobis benignitatem studiosissime semper merituri. Vestra proinde paternitatem attentissime supplicamus, ut intuitu omnis devotionis nostræ, et honoris Dei, ac vestri ipsius, ac promotionis Ecclesie Romanae respectu, ex quo misericordia Dei, ut speramus, consanguineo nostro sublatu de medio, tempus vobis contulit faciendi, omne vestrae discretionis consilium et auxilium nostra promotioni, quæ sine dubio vestra est, propensiis impendatis. Seire preterea vos volumus, quod archiepiscopus Magdeburgen. et Halvestadensis et Mindensis episcopi ad nostrum auxilium et servitium accesserent ». Habes Innocentii litteras² ad Magdeburgensem archiepiscopum, quibus ipsi hac de re gratias agit; subdit Otho successus alios prosperos, ducem Bernardum Palatinum comitem proceresque multos atque anti-stites tam in Suevia, quam in Rhenanis provinciis ad illius obsequium certatim confluxisse; tum rogal, ut Germanos, Halosque, qui nondum se ipsi subdidere, sua auctoritate ad ejus partes pelliciat. Et infra : « Rogamus item, ut si de Ecclesia Bremensi et ejus electis vobis, sive per regem Dacie (Danie), sive per quemcumque mentio facta fuerit, aut petilio ejus negotii executionem usque ad adventum nuntiorum nostrorum, quos vobis super eo idoneos quantocius mittemus, differatis, scientes pro certo, quia secunda electio sicut et prior et contra Deum, et contra jus, et rationem facta est, et neutrus promotio, vel vobis vel nobis noscitur expedire ». Ejusmodi electi Waldemarus Slevicensis episcopus, cuius supra neminius, et Burchardius major Bremensis prepositus fuere, ut Arnoldus Lubecensis testatur³. Subdit Waldemarum electoribus suis stipatum Pontificem adiisse, exceptumque honorificentissime ab Innocentio, qui tamen promovere ipsum respuit, ni de ejus electione illustrius constaret, eoque in aula Pontificia agente Hamburgensium ac Waldemari Danie regis oratores accessisse, ejusque electioni adversari ceperisse, atque sacramentum exposuisse, quo episcopus se devinxerat, numquam in eo loco actu-

rum, in quo suspicionem aliquam sui ac molestiam regi movere posset : hisque acceptis Innocent. Waldemarum electum custodia tradidisse, donec quid sibi agendum esset cum cardinalibus decerneret ; illum vero lapsum et custodia ad Philipum Suevum, non petitæ a Pontifice facultate trans fugisse, atque ab eo Bremam adductum, tum vero Innocentium lacessitum ea Waldemari audacia, ipsum exaratis ad Germanos litteris fidelium communione depulisse.

10. Redimus ad Othonis litteras, quibus finem hisce verbis imponit : « Super omnia autem nos et causam nostram, imo vestram vestro subjicimus consilio et voluntati, certissimi quod patrener erga nos cœpistis, in quo bene haecen perseverastis, ad laudem, et gloriam Dei, et Ecclesie Romanae, et utilitatem optime perficere debeatis ». Haec Otho, cui Innocentius in hæc verba rescripsit⁴ : « Priusquam ad nos, fili charissime, post occasum Philippi quondam ducis Sueviæ, quisquam ex parte tua nuntius cum litteris pervenisset, peregrinus univera, quæ post a nobis per tuas litteras postulasti, quinetiam scripsimus multis aliis, prout imminenti negotio credidimus expedire, parati semper efficere, quæ ad honorem, et profectum tuum debeat redundare etc. Datum Sorœ, XIII kal. Septemb. Pontif. nostri anno xi ». Ad id vero quod de cogendo apud Wirsburg, principum conventu Otho seriperat, Innocentius eadem die rescripsit⁵ : « Licet antequam ad nos per diversos nuntios tuæ litteræ pervenissent post occasum Philippi, omnia peregrinus, quæ per easdem litteras postulasti, auditio tamen quod principes Alemanniæ apud Wirsburg, in Nativitate heatæ Marie debeat convenire de imperio tractaturi, protinus per nuntium nostrum cum tuo ad eos litteras Apostolicas destinavimus, quales promotioni tue credimus opportunas executorem mandati nostri constituentes dilectum filium Heribolen. electum, de quo plenam fiduciam obtinemus ». Extant hujusmodi mandati litteræ⁶.

11. At quomodo Innocentius morem gesserit Othoni petenti, sicut vidimus, ad se quamprimum Maguntinum et Coloniensem archiepiscopos remitteret, Godefridus significare videtur, dum ait⁷ Siffridus Maguntinum archiepiscopum capto Brunone metu victoris Colonia exeuntem, ad Apostolicam Sedem se contulisse atque in Ecclesia S. Sabinae, cuius titulo in cardinalatu decoratus erat, biennio commoratum, ac Philippo interfeko reversum in Germaniam, Lutipuldum, qui sedi Maguntinæ per nefas incubabat, pepulisse, Brunonem etiam archiepiscopum Coloniensem rediisse, exceptumque a suis magno apparatu atque illi Adolphum, caterosque nobiles se submisso, provinciamque compositam ac pacatam fuisse, sed paulo post ingenti luctu suorum gaudia morte in-

¹ Ep. CLXI. — ² Ep. CLXIII. — ³ Arnol. Lub. Chr. Slav. I. VII. §. 12 et 13.

⁴ Cat. libel. Vatic. Ep. CLXII. — ⁵ Ep. CLXIII. — ⁶ Ep. CLXIV. — ⁷ Godef. in Ann. 1208.

pina confudisse. Quod ad Adolphum Coloniensem olim archiepiscopum attinet, extat Innocentii data ad ipsum Epistola¹ X kalend. Novemb. excusanti enim se flagitante causam suam in Germania cognoscendam idoneis viris mandare, Pontificis iustis iū de causa negat, Sedique Apostolice sistere se jubet.

12. Sed rursus eundem Pontificem pro Othono laborantem intueamur; cum enim ab eo proposisset Philippus Francorum rex, ne Othoni ultiōe hosti suo adhæreret, Innocentius non modo non assensit, verum hortatus est² veteres cum illo susceptas inimicitias poneret.

« Innocentius, etc.

« Nosse te quidem asseris, quod Romana Ecclesia p̄fatum Othonem, ut s̄pē dictum Philippum posset deprimere, modis procurabat omnibus sublimare, attendens quod Fridericus pater et Henricus frater ejusdem Philippi multa mala ipsi Ecclesie irrogarant, et quia omnes filii prefati Friderici cesserunt in fata, nec aliquis de filiis ejus extat, qui possit ad imperium promoveri, nobis attentius supplicasti, ne ipsum Othonem ad imperium promovere vellemus, quia nepos et regis Anglorum, cum quo habes inimicitias capitales, et qui te multoties per satellites suos procuravit occidi, ac idem Otho, cum olim comes Pictavien, existeret, terram tuam Ecclesiæisque combussit, et tibi ac terra tua mala omnia que potuit irrogavit, nec aliquam inde satisfactionem impedit; siquidem persecutio Friderici ab Ecclesie mente non excedit, que profecto præter alia impedimenta, quæ Philippo ad imperium obtinendum obstabant, non ex minima parte nos fecit ab ipsis declinare favore, Dei zelotis exemplo peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam progeniem vindicantis, in iis maxime qui oderunt eum, id est, in illis qui contra ipsum paternum odium imitantur. Ceterum providentiam tuam in Domino commendamus, quod ita piæ devotionis patrum tuorum memoria delectaris, ut tamen impietatem detesteris illorum, qui sunt Ecclesiam persecuti. Sed cum Ludovicus illustris memoriae pater tuus, zelo Ecclesiastice religionis accensus, non dubitaverit se opponere Friderico, quando in schismate gemebat Ecclesia, et imperium in unitate vigebat, quanto securius factus robustior patre tuo potuisse cessare a favore Philippi Suevi filii Friderici, et fratris Henrici persecutorum Ecclesie, s̄pē monitus et rogatus a nobis, et maxime tempore quo schisma premebat imperium, et unitas Ecclesiam extollebat, præsertim cum ille causam soveret inquit. Unde cum tu ei duxeris adhærendum, qui erat offensus, et inde votus Ecclesie habere pro indigno non debes, si nos favimus in partem istius humili, ac devoti, cum tandem melius nos tibi cavere potuisse ab isto quam tu cavere nobis potuisses ab illo, eo quod utique nos in isto, tu

vero nequaquam jurisdictionem haberemus in illo.

13. « Præterea subjunxisti, quod idem Otho nunquam posset in imperium sublimari, quia in tuum ac regni tui et Ecclesiæ dispendium redundaret. Enimvero tanta devotione regnum tuum Ecclesie, tantaque dilectione illa illi est conjuncta, ut neutri sine alterius lesione possit contingere detrimentum. Quod utique nos sollicite attendentes, non tua requisitione jamdudum, sed affectu quæ circa te gerimus provocati, indemnitati tuae ac regni tui super hoc curavimus precavere, certa promissione ab eodem Othone recepta sub aurea Bulla scripto pariter et juramento firmata, quod de pace vel concordia tecum componenda et observanda nostro per omnia parebit arbitrio et mandato, sicut nuntii tui quibus rescriptum ipsius ostendimus intuendum, tane de ipsa quam de aliis circumstantiis, de quibus contulimus, cum eidem tute regali prudentiae viva voce poterunt enarrare. Cum itaque videatur rebus taliter se habentibus expedire, ut ad faciendum inter vos pacem et concordiam intendere debeamus, tu modum et formam pacis et concordiae pertractandæ si eam duxeris acceptandam, nobis poteris intimare, nosque tua voluntate comperta dante Deo ad ipsam quanto certius, tanto efficacius procedemus. Præterea super eo quod de imperii civitatibus tuo regno vicini per tuas nobis litteras suggestisti, tua regalis prudentia diligenter adverlat, utrum tibi, vel tuo regno expediatur, ut ad res imperii manum mittas. Dat. Sore XV kal. Octobr. Pont. nostri anno XI ». Hucusque Innocentius. Postea vero, nimurum pridie nonas Decembris Othoni significavit, se complures principes, ad quos litteras pro ipso dederat, quinque Apostolicam Sedem consuluerant, cui ipsos adhæsuros mallet, semel iterumque hortatum, ipsi pro viribus faverent, in his Aquileiensem patriarcham, Magdeburgensem archiepiscopum, Adolphum olim Coloniensem, Spirensem episcopum, Bohemiæ regem, Austriae et Zaringiæ duces, plures ex iis extant Innocentii Epistolæ¹.

14. At quomodo, Othone Philippi ducis filie, qua cum consanguinitate erat conjunctus, nuptias epiuenti, Innocentii lege Ecclesiastica solvendum censuerit, ex Pontificiis litteris licet agnosceret².

« Licet eodem duce defuncto dispensandi necessitas ex majori parte cessaverit, quia tamen adhuc ad illam aspiras, sicut per tuas nobis litteras intimasti, nos ex illa gratia speciali, quam ad tuam regalem personam et habuimus et habemus, quod tunc circumspecta deliberatione providimus, et nunc provida circumspectione volumus adimplere, committendo legatis nostris duobus, vel unius, quos, aut quem ad præsentiam tuam pro negotiis Ecclesie ac imperii proposuimus destinare, ut si urgens necessitas, vel evidens utilitas postulaverit, super hoc auctoritate nostra dispensem. Dat. Late- ran. non. Decemb. Pontif. nostri anno XI ». Cate-

¹ Cil. libel. Vat. Ep. CLXVI. — ² Ep. CLXV.

¹ Ep. CLXI, CLXX, etc. usque ad CLXXVII. — ² Ep. CLXIX.

rum tradit Lubecensis¹ Othonem in frequenti principum conventu, qui hoc eodem anno B. Martini festo die Francfurti (at Lubecensis Franckenverde habet) celebratus est, roganibus illis spopondisse Beatricem Philippi filiam uxorem se ducturum, si consanguinitatis impedimenta removerentur, addidit: « Suscepit igitur eam cum patrimonio et divitiis multis, et trecentis quinquaginta castris; ibi etiam representata sunt domino regi omnia imperialia cum plenitudine potestatis, et honoris, et benevolentie, et favoris ». Ille Lubecensis, paucisque adjectis verbis finem scribendi facit; ad calcem tamen quedam deesse videntur, illi similia quae ex auctore retulimus, tradunt Albertus Stadensis², Otho de S. Blasio³, Godefridus⁴ aliqui recentiores. Nec taciti preterimus, quod in Fossæ Novæ Chronico extat⁵, Innocentium tristitum de Philippi neco accepto, duos designasse legatos, videlicet Ugolinum Hostiensem episcopum ac Leonem Brancalensis S. Crucis presbyterum cardinalem, eosque in Germaniam misse, quo regem Othonem ad insignia imperii excipienda Roman perduerent. Sed de his anno sequenti.

45. *Illata per scelus nex Petro de Castro-Novo a Raymundo comite Tolosano; unde in Albigenses bellum.* — Reliquum est, ut de Gallicis rebus sermonem instituamus, de quibus Robertus de Monte pauca hac litteris commendavit⁶: « Multi in Gallia cruce in pectoribus acceperunt, pugnaturi contra Albigenses haereticos ». Sed Rigordus id fusis suis monumentis mandavit; Innocentium nimurum delenda haereseos avidum Gualterium S. Marie in Porticu diaconum cardinalem legati numeri ornatum misse in Galias, atque ad Philippum Francorum regem aliosque principes ardentissimas zelo litteras misse, ut Tolosanum, Carducendam, Albigensem, Narbonensem, Biterensem, aliasque circumjectas regiones haeresi inquinassimis bello peterent et invaderent, atque ob id crucem indumentibus se auctoritate Apostolica omnium criminum veniam toto vite decursu com-

¹ Lub. Chr. Slav. l. vii. c. 6. — ² Stad. in Chr. cod. an. — ³ Otho de S. Blasio Append. Otho. Frising. an. 1208. — ⁴ Godef. in Annal. cod. an. — ⁵ Chr. Fossæ Novæ salut. ubi sup. — ⁶ Rob. de Mont. App. ad Sigeb. an. 1208.

missorum, de quibus confessi apud sacerdotem essent, imperitiri. Eadem de amplissima detactorum indulgentia a Dei vicario ea de causa impertita refert historie Albigensium auctor¹ (1).

Movit vero maxime Pontificem ad cogendam sacram militiam, atque in haereticos effundendam mors F. Petri de Castro-Novo, qui cum relictis aliis sociis in Provinciam ad componendam pacem se contulisset, ut Provincialium ope Narbonenses ab haeresi revocaret, Raymundum Tolosanum osorem pacis desfixit censuris Ecclesiasticis, quem nobilibus provinciae conjunctis fodere, atque in arma coortis ad pacem admittendam firmandamque sacramento compulerat, atque ob cerebra ejus perjuria durioribus saepius verbis perstringerat: unde illius contracto odio, Raymundus subornavit perditissimos satellites, qui legatum Rhodanum trajecturum hasta transfodere. Describit illius mortem, et causam Innocentius in litteris Pontificiis hoc anno datis², quibus in illius necis artifice Raymundum fulminavit.

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei³, dilectis filiis nobilibus viris, comitibus, baronibus et universis militibus, per Narboneensem, Arelatensem, Ebredunensem, Aquensem et Vienensem provincias constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Rem credulam audivimus, et in communem luctum generalis Ecclesiae deducendam, quod cum sancte memorie F. Petrus de Castro-Novo monachus et sacerdos, vir inter viros utique virtuosus, vita, scientia, et fama praelarius, ad evangelizandam pacem et confirmandam fidem in provincia Auxitana cum aliis destinatus, in commisso sibi ministerio laudabiliter profecciset, et proficer non cessaret: quippe qui plene in schola Christi didicerat quod doceret, et qui secundum doctrinam et fidelem obtinendo sermonem, in sana poterat exhortari doctrina et contradicentes revincere paratus omni poscenti semper reddere rationem, ut poterat vir in fide Catholicus in lege peritus, in sermone facundus, etc. Concitat adversus ipsum

¹ Petrus Vallis. c. 11. — ² Recitantur a Petr. Vallis. e. 8. — ³ Lit. Inn. de legati caede.

(1) Misum ab Innocentio hoc anno in Gallias legatum Gualterium diaconum cardinalis S. Marie in Porticu annalisti hic nota. Sed quis iste Gualterius illi S. Marie in Porticu? Rigordus, unde hoc desumpta, nomen cardinalis his compendiariis notis indicat: « Misit legatum Gual, titulus S. Marie in Porticu ». Ex hoc Gualterium suum annalisti expressit, Diaconus in Vita Clementis III ab eo Pontifice renuntiatus scribit diaconum cardinalis S. Marie in Porticu Gregorium Galganum, quem deinde Innocentius III ad cardinalium presbyterum S. Athanasie transluxit, ac deinceps sub eodem Pontifice obierit. Oldoinus in Additionibus ad eundem Diaconum, corrigendum illum censem, affirmans Gregorium hunc ad annum saltem 1225 vitam protorogasse, codem semper titulus S. Marie in Porticu retento, cuius rei testem afferit. Balaam Honori III codem anno datam apud Ughellum tom. II in Vita Gualterii Ravennatensis. Sed in eis Bula apud Ughellum nomine cardinalis illius compendiariis hisce notis exprimitur G. G., ex quibus nihil certi in rem praesentem deduci potest. Vicius autem Labbeus in Collectione Coulochiorum reviat ad hunc annum Constitutiones a Gallo, seu Galo diacono cardinali S. Marie in Porticu A. S. L. quem ipsum esse legatum Apostolicum hinc anno ab Innocentio in Gallias missum. Cosciatus in Nota ad eas Constitutiones non dubitat, cum id nomen compendiaria Rigordi Nota patiantur, atque Gallois cardinalis obitus ad diem XI Kal. Junii in Martyrologio S. Victoris Parisiensis adnotatum idem Cosciarius legit. Insuper S. Antonius hist. par. III. tit. 10. cap. 1. Gallicani hanc legationem Gualonis cardinali injunctam scribit. Denique ex Epistolis Gervasi Priomontrensis super vulgaris a Carolo Ludovico Hugone scimus Innocentio III regnante « Gualum S. Marie in Porticu diaconum cardinalem » A. S. L. in Gallis egisse. Ex his omnibus duo inferimus I. Gualterius diaconum cardinalum S. Marie in Porticu nullum per hac tempora fuisse, II. Errasse Oldoinum affirmantem Gregorium Galganum a Clemente III diaconum cardinalem S. Marie in Porticu ad annum usque 1225 vitam protorogasse, et vera forte scriptissime Diaconum in eo saltu quod Gregorii obitum sub Innocentio consignari. Facile enim Gregorio ante hunc annum 1208 vita functa Gallo, seu Gualo successit.

diabolus ministrum suum comitem Tolosanum Raymundum, qui pro multis et magnis excessibus, quos in Ecclesiam commiserat et in Deum sepe censuram Ecclesiasticam incurrit et sicut homo versipellis et callidus, lubrieus et inconstans penitidine simulata fuerat absoluus, tandem odiūm continere non pravdens, quod cœperat contra ipsum, eo quod erat in ore ejus verbum veritatis ad faciendam vindictam in nationibus et increpationes in populis, ac eo fortius in eodem comite quo magis pro majoribus erat ipse facinoribus increpandus, tam ipsum quam collegam suum Apostolice Sedis legatos ad villam S. Aegidii convocavit, promittens super cunctis quibus impetrabatur capitulis satisfactionem plenariam exhibere.

16. « Cum autem convenientibus illis in villam praedictam praefatus comes salutaria monita sibi facta modo velut verax et facilis proponeret se facturum, et modo velut fallax et durus ea prorsus facere recusaret, volentibus illis demum ab eadem villa recedere, mortem est publice communatus, dicens, quod quocumque vel per terram divertant vel per aquam, vigilanter eorum observaret egressum: ei confessim dictis facta compensans, complices suos ad exquisitas insidias destinavit, eumque vero nec ad preces dilecti filii abbatis S. Aegidii, nec instantia consultum et burgensis furoris sui mitigari insaniam potuisset, ipsi eos invito comite nimiumque dolente, cum armate manus presidio prope ripam Rhodani fluvii deduxerint, ubi nocte quieverunt instante quibusdam ejusdem comitis satellitibus ipsis prorsus ignotis hospitantibus cum eisdem, qui, sicut apparet in effectu sanguinem quærebat eorum. In crastino itaque mane facto et missa celebrata de more cum innocui Christi milites ad transitum se fluminis prepararent, unus de praedictis Satanae satellitibus, lanceam suam vibrans, prænominatione Petrum supra Christum petram immobili firmitate fundatum, tanta prodictionis incautum, inter costas inferius vulneravit, qui prius ipsum respiciens percussorem, et Christi magistri sui cum B. Stephano secutus exemplum, dixit ad ipsum: Deus tibi dimittat, quia ego dimitto, pietatis et patientiae verbum sepius repetendo. Deinde sic transfixus, acerbitate illati vulneris spe cælestium est oblitus, et instanti sue pretiosæ mortis articulo, cum ministerii sui sociis, qui fidem promoverent, et pacem non desinens ordinare post justas (juges) orationes in Christo feliciter obdormivit.

17. « Qui profecto, cum ob fidem et pacem, quibus nulla est prorsus causa laudabilior ad martyrium, sanguinem suum fuderit, claris jam, ut credimus, miraculus coruscasset, nisi hoc illorum incredulitas impeditret. De quorum similibus in Evangelio legitur, quia ibi virtutes Jesus non faciebat multas propter incredulitatem eorum, quia quamquam miracula non fidelibus, sed infidelibus sint in signum, Salvator tamen presentatus Herodi, qui teste Luca valde gavisus est viso ipso,